

دین و زندگی ۲

رهبری و مردم/۱ از ۲

مردم سالاری دینی

نیاز انسان ها به داشتن حکومت از همان آغاز زندگی اجتماعی.

گسترش جوامع بشری □ تنوع شکل حکومت ها به تدریج!

اسلام، حکومتی را پیشنهاد می کند که

قوانین آن حکومت، از جمله ویژگی های رهبر براساس احکام دین باشد (دینی، اسلامی)

همچنین با حضور و دخالت مردم به وجود آمده باشد و با آرای مردم پیش برود. (مردمسالاری، جمهوری)

نمونه: مردم ایران با قیام و انقلاب خود، جمهوری اسلامی را برپا کردند و به قانون اساسی رأی دادند و با شرکت دائمی در انتخابات مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا، هم در امور کشور دخالت می کنند و هم پایبندی خود را به اصل نظام اسلامی و قانون اساسی نشان می دهند.

دین و زندگی ۲

تیتر 1: تفاوت حکومت مردم سالاری دینی با حکومت های غربی

جمهوری اسلامی

1- براساس قوانین اسلام تشکیل می شود

2- قانون گذاران وظیفه دارند بر محور دستورات الهی قانون تنظیم کنند.

حکومت اسلامی، علاوه بر تلاش برای رفاه و آسایش عمومی، باید جامعه را به گونه ای اداره کند که توجه مردم به کمال حقیقی و سعادت ابدی در آخرت بیشتر شود و زمینه های فساد و بی توجهی به آخرت کاهش یابد.

3- یکی دیگر از وظایف حکومت اسلامی برقراری عدالت اجتماعی است. تا فاصله طبقاتی کمتری پدید آید؛

جمهوری ها و دموکراسی های رایج در جهان، به خصوص در کشورهای غربی

1- هدف: بیشتر برآوردن تمایلات و خواسته های دنیوی مردم.

کم توجه یا بی توجه نسبت به ارزش های الهی!

2- بی توجهی دموکراسی هایی که بر پایه نظام سرمایه داری شکل گرفته اند

به عدالت. نیمی از ثروت دنیا در دست گروه محدودی از ثروتمندان باشد

به وجود آمدن هر حکومتی در هر جامعه ای بر پایه یک بینش خاص که توسط

رهبران فکری آن جامعه تبلیغ می شود! وجود جمهوری های مختلفی مانند

جمهوری لیبرال، جمهوری سوسیالیستی و جمهوری دموکراتیک در جهان.

دین و زندگی ۲

بینش و تفکر عموم مردم کشور ما، اسلامی است به طور طبیعی جمهوری کشور ما «اسلامی» شده است.

وظایف ولی فقیه و رهبر جامعه اسلامی (حقوق مردم بر رهبر)
وظایف رهبر

ولی فقیه به عنوان نائب و جانشین رسول خدا و امامان وظیفه رهبری جامعه (ولایت ظاهری) را برعهده می گیرد و می کوشد تا با پیروی از آن بزرگواران و سرمشق قرار دادن آنها، جامعه را اداره کند.

در اسلام رهبری و حکومت، یک مسئولیت سنگین است، نه یک ابزار برای رسیدن به امکانات و امیال و لذت های دنیوی ولی فقیه می کوشد رسول خدا و امامان معصوم را سرمشق قرار دهد و با داشتن یک زندگی ساده و معمولی، پیوندی قلبی و عاطفی با مردم برقرار کند.

[سوره آل عمران، آیه 159]

فَبِمَا رَحْمَةٍ مِنَ اللَّهِ لِنْتَ لَهُمْ وَ لَوْ كُنْتَ فَظًّا غَلِيظَ الْقَلْبِ لَانْفَضُّوا مِنْ حَوْلِكَ فَاعْفُ عَنْهُمْ وَاسْتَغْفِرْ لَهُمْ وَ شَاوِرْهُمْ فِي الْأَمْرِ فَإِذَا عَزَمْتَ فَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُتَوَكِّلِينَ

دین و زندگی ۲

به مهر الهی با آنان نرم شدی اگر تند خو و سخت دل بودی از گرد تو پراکنده می شوند پس از آن ها درگذر و برای آنان، آمرزش طلب کن و در این کار با آنان مشورت کن و چون تصمیم گرفتی بر خدا توکل نما که خدا توکل کنندگان را دوست دارد.

[سوره احزاب، آیه 1] وظایف پیامبر (ص) و رهبر در جامعه اسلامی

يا ايُّهَا النَّبِيُّ اتَّقِ اللَّهَ وَ لَا تُطِعِ الْكَافِرِينَ وَ الْمُنافِقِينَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلِيمًا حَكِيمًا
ای پیامبر، از خدا پروا کن و از کافران و منافقان اطاعت مکن که خداوند، دانای حکیم است.

برخی وظایف رهبر (حقوق مردم بر رهبر)

1- تلاش برای اجرای احکام و دستورات الهی در جامعه:

تلاش برای اداره جامعه مطابق با دستورات دین و عدم خروج مردم از مسیر قوانین الهی.

2- حفظ استقلال کشور و جلوگیری از نفوذ بیگانگان:

تلاش برای پاسبانی از عزت و استقلال کشور با دعوت مردم به استقامت و پایداری و بستن راه های سلطه

دین و زندگی ۲

یکی از روش های کشورهای سلطه گر، فشار اقتصادی و روانی است.

3- تصمیم گیری براساس مشورت:

ضرورت مشورت رهبر با نخبگان برای اتخاذ تصمیم های لازم

دلیل: اداره یک جامعه و رهبری آن به سوی پیشرفت و عدالت و تعالی، با بهره گرفتن از اندیشه های اندیشمندان و متخصصان میسر است.

برخی نهادهای مشورت دهنده به رهبری: مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس شورای اسلامی، شورای عالی امنیت ملی، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و شورای عالی حوزه های علمیه و...

4- ساده زیستی:

اجتناب و دوری از توسعه مال و ثروت و تشکیل یک زندگی اشرافی و تجملاتی حتی از طریق مشروع با الگو قراردادن اولیای دین.

مدرسه مجازی آینو